
www.zeleznaruda.cz

Leden 2025
měsíčník / zdarma

XXIV. ročník
autor fotografie:
Ondra Beneda 
 

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
máme tady nový rok 2025. Všem Vám v něm přejeme hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů. Budeme i nadále dělat vše proto, aby byl 
úspěšný i pro naše Železnorudsko.

Závěr loňského roku se nesl ve znamení spousty hezkých akcí. Užili 
jsme si například tradiční Silvestrovský sjezd Šancí s pochodněmi, 
nebo nádherné Štědrovečerní zpívání v hojsoveckém kostele.  
Z Pancíře se sjíždělo šusem tak, jak poprvé před stotřinácti roky. 
Na své si přišli milovníci sněhu, sportu i kultury. Velké díky všem 
pořadatelům i pomocníkům. Všechny tyto akce a tradice udržují 
jedinečného ducha našeho společného domova.

Zimní sezóna je v plném proudu, místním i návštěvníkům  
je opět zdarma k dispozici náš SkiBUS. Sjezdovky jsou v provozu  
a ve skvělé kondici jsou díky špičkové práci Kryštofa Částky a Jana 
Lehkého také desítky kilometrů běžkařských stop.

Závěr roku se na Železnorudsku tradičně 
nesl ve znamení akcí všeho druhu.

Na všechny sjezdovky na Železnorudsku 
se pohodlně a zdarma dostanete naším 

SkiBUSem. Pokud jste vyznavači běžeckého 
lyžování, můžete si u nás užít desítky 

kilometrů perfektně upravených stop.



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 3

Chceme také moc poděkovat všem, kteří přispěli při rozsvícení 
vánočního stromu. Vybralo se krásných 14.711 korun, které byly 
věnovány kostelu na provoz a údržbu.

Co čeká Železnorudsko v roce 2025? Jak už jsme vás informovali, 
budeme se kvůli novému rozpočtovému určení daní potýkat  
s výrazným výpadkem příjmů, když přijdeme o desítky milionů 
korun. Není to nic příjemného, ale budeme dělat maximum,  
aby tento výpadek nepocítili místní obyvatelé.

I nadále podporujeme spolky, schválili jsme opět příspěvek  
na léky nebo optické pomůcky pro trvale žijící seniory. Příspěvek 
na optické pomůcky je možné čerpat jako v minulosti v OliOptik 
v Železné Rudě. Přes veškerou naši snahu není možné poukázky 
využít v lékárně Benu v Alžbětíně, podařilo se však dojednat 
jejich uplatnění v lékárně v Nýrsku. Poukázky jsou platné  
do konce března letošního roku. Pro případ, že by se nějaký  
zájemce nemohl osobně dostavit do nýrské lékárny, bude  
zajištěna ze strany města doprava. O termínech budete  
v předstihu informováni mobilním rozhlasem.

Schválili jsme také stabilizační příspěvek 1.000,- Kč pro všechny 
trvale žijící občany.

Město je v tuto chvíli díky rozumnému hospodaření v posledních 
letech ve skvělé finanční kondici. Peníze, které máme k dispozici, 
rozhodně nechceme „projíst“, ale naopak investovat do dalšího 
rozvoje. Na prosincovém jednání zastupitelstva jsme schválili 
rekordně proinvestiční rozpočet.
Čeká nás velká a nutná investice do vodohospodářské 
infrastruktury, prioritně musíme rekonstruovat naši čistírnu 
odpadních vod. Budeme nadále pokračovat v přípravě výstavby 
obecních bytů, oprav chodníků a silnic i revitalizace veřejných 
prostranství, abychom to u nás měli co nejhezčí. Plánujeme 
například zbourání budovy bývalé školky.

I v roce 2025 můžete samozřejmě očekávat spoustu zajímavých 
akcí pro malé i velké. Bude toho dost. O všem se včas dozvíte  
a budeme rádi, pokud se na akcích potkáme.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

USNESENÍ č. 11 z veřejného zasedání Zastupitelstva
města Železná Ruda
Doba konání: 11. 12. 2024, 18:00 hod.

Přítomni: pp. Částka, Najman, Smola, Škývara, Faitová, Zelenka, 
Kříž, Grund, Drahorád

Nepřítomni: -

Omluveni: pp. Sekyra, Horek, Mareš, Brož

12/461 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Kroniku 
města Železná Ruda – rok 2023.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/462 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje prodej 
pozemku p. č. 416/9 v k. ú. Železná Ruda o výměře 268 m2 ve 
prospěch pana JUDr. Marka Görgese, bytem Nad Vodou 1239/6, 
301 00 Plzeň, za odhadní cenu 563.000,- Kč vč. DPH.

Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/463 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o spolupráci se společností Rezidence Barbora 
s.r.o. a trvá na původně uzavřené Smlouvě o spolupráci a původně 
uzavřené Smlouvě o smlouvě budoucí Kupní.
Pro: 9 
Proti: -
Zdržel se: -

12/464 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje:

1. Rozpočet města Železná Ruda na rok 2025 jako schodkový,      
přičemž schodek bude uhrazen z finančních prostředků města  
z minulých let. Celkové finanční údaje rozpočtu:

Ulice od Základní školy, která projde 
rekonstrukcí. Kromě nového povrchu také 
vznikne chodník pro bezpečný pohyb dětí.



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 4

Celkové příjmy rozpočtu ve výši 128 724 000,- Kč
Celkové výdaje rozpočtu ve výši 159 549 000,- Kč

2. Závazné ukazatele rozpočtu na rok 2025, které tvoří přílohu  
č. 1 u zápisu ze zasedání zastupitelstva.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/465 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje střednědobý 
výhled rozpočtu města Železná Ruda na roky 2026-2027, který 
tvoří přílohu č. 2 u zápisu ze zasedání zastupitelstva.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/466 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje cenu 
vodného a stočného na základě kalkulace cen vodného a stočného, 
která tvoří Přílohu č. 3 u zápisu ze zasedání zastupitelstva  
a která byla provedena v souladu s plánem financování obnovy 
vodovodů a kanalizací na období 2022 až 2032 schváleného dne  
14. 12. 2022 a za použití nulového zisku.

Schválená cena vodného pro rok 2025 činí 54,42 Kč/m3 
Schválená cena stočného pro rok 2025 činí 69,47 Kč/m3

Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/467 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje účelový 
peněžitý dar na léky a optické pomůcky ve výši 600,- Kč/osobu 
ve věku 62–70 let a ve výši 1 000,- Kč/osobu ve věku 71 let  
a výše, pro občany, kteří mají trvalý pobyt ve městě Železná  
Ruda a kteří dovrší příslušný věk v roce 2024. Peněžitý dar bude 
čerpán prostřednictvím dárkové poukázky vydané na správním 
odboru města.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/468 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje  
odměny pro: členy přestupkové komise za rok 2024 ve výši  
15 000,- Kč/1 člen.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/469 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje odměny 
pro: lesního správce Města Železná Ruda za rok 2024 ve výši  
25 000,- Kč.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/470 - Zastupitelstvo Města Železná Ruda schvaluje peněžitý 
dar fyzickým osobám, které mají ke dni 31. 12. 2024 trvalý 
pobyt ve městě Železná Ruda nebo povolení k pobytu, u kterého 
je možné předpokládat, že bude trvat po celý rok 2024 a kteří 
nemají vůči městu neuhrazené závazky.
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/471 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:

1. Schválit realizaci projektu „Město Železná Ruda – instalace 
komunální FVE I“ podaného do Výzvy: 2. Nové obnovitelné 
zdroje v energetice (RES+) č. 3/2022 (obce do 3000 obyv.) - Nové 
obnovitelné zdroje v energetice (RES+) - Fotovoltaické elektrárny 

do 1 MW - obce do 3000 obyv. (číslo Výzvy: ModF – RES+ č. 3/2022 
- ModF-RES2-FV_3) registrační číslo projektu: 7221300910, dle 
studií, které tvoří přílohu č. 4 u zápisu ze zasedání zastupitelstva.

2. Schválit přijetí dotace od SFŽP na projekt „Město Železná Ruda 
– instalace komunální FVE I“, registrační číslo: 7221300910.

3. Pověřit:
· starostu vyhlášením výběrového řízení v režimu veřejné zakázky,
· firmu Edolo s.r.o. IČ: 278 65 134 administrací výběrového řízení,
· starostu a oba místostarosty odsouhlasením podmínek 
výběrového řízení
· starostu uzavřením smlouvy s výhercem výběrového řízení
Pro: 9 
Proti: - 
Zdržel se: -

12/472 - Zastupitelstvo města Železná Ruda rozhodlo:

1. Schválit realizaci projektu „Město Železná Ruda – instalace 
komunální FVE II“ podaného do Výzvy: 2. Nové obnovitelné 
zdroje v energetice (RES+) č. 3/2022 (obce do 3000 obyv.) - Nové 
obnovitelné zdroje v energetice (RES+) - Fotovoltaické elektrárny 
do 1 MW - obce do 3000 obyv. (číslo Výzvy: ModF – RES+ č. 3/2022 
- ModF-RES2-FV_3) registrační číslo projektu: 7221300911, dle 
studií, které tvoří přílohu č. 5 u zápisu ze zasedání zastupitelstva.

2. Schválit přijetí dotace od SFŽP na projekt „Město Železná Ruda 
– instalace komunální FVE II“, registrační číslo: 7221300911.

3. Pověřit:
· starostu vyhlášením výběrového řízení v režimu veřejné zakázky,
· firmu Edolo s.r.o. IČ: 278 65 134 administrací výběrového řízení,
· starostu a oba místostarosty odsouhlasením podmínek 
výběrového řízení
· starostu uzavřením smlouvy s výhercem výběrového řízení
Pro: 9 
Proti: -
 Zdržel se: -

Plné znění na webu a úřední desce města

Zápis provedla: Anna Šebelíková
Zkrácený přepis pro ŽR: Filip Brož



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 5

              



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 6

              



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 7

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky 
Děti ze školky v čase vánočním
Který měsíc v roce přináší spoustu radosti a očekávání? Vyhrál 
by to bezesporu měsíc prosinec. Na začátku trocha zpytování 
svědomí. To, když přijde sv. Mikuláš s pomocníky andělem  
a čertíkem, nastane okamžik pravdy. Ovšem přiznat se k chybě 
a napravit ji je hrdinský čin, který si zaslouží sladkou odměnu.  
I u nás v mateřské škole se děti na Mikuláše těšily, zazpívaly  
mu písničku a za odměnu dostaly dárkový balíček a pochvalu.

Jako již tradičně, přípravou na svátky je Vánoční dílna.  
Je příležitostí k setkání rodičů společně s dětmi v zápalu tvořivé 
činnosti. Další takovou příležitostí jsou třídní besídky, kde děti 
předvedou rodičům dovednosti, které se ve školce naučily. Rodiče 
na oplátku za odměnu dětem připraví drobné občerstvení. Vždyť 
po takovém výkonu jednomu vyhládne.

Vánoční stromeček, symbol Vánoc, nemohl ve třídě chybět. Vždyť 
kam by Ježíšek doručil nové hračky pro třídu? Ach, to bylo radosti! 
Ještě jsme si s hračkami před prázdninami stačili pohrát. Nové 
stavebnice, domeček pro panenky, úklidový systém, skládanky  

a malé hudební nástroje…ano, hodné děti byly. A my všichni velmi 
děkujeme, Ježíšku! Nyní je ovšem další možnost těšit se – co nám 
přinese nový rok 2025. Je to jen o nás, jaké to bude…

Hana Königová



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 8

Dne 7. 12. 2024 kynologický klub, Spolek přátel a dětí při ZŠ,  
a letos ještě se k nám přidala Železnorudská sekera, uspořádal  
již po páté Mikulášskou nadílku pro děti.

Mikulášská začala zahájením panem starostou Filipem Smolou  
a přivítáním všech dětí, rodičů, babiček, dědečků a Světlušek, 
které jsme letos pozvali, aby zde udělaly Ohnivou show. Myslíme 
si, že se povedla a všem se líbila. Poté začala konečně nadílka 
pro děti. Letos jsme měli přihlášeno 150 dětí, tím byla i kapacita 
naplněna. Těší nás a velice si toho vážíme, že se každý rok sejdeme 
na této krásné akci. Počasí nám také přálo, a tak předpokládáme, 
že jsme si i díky tomu všichni sobotní večer užili. Pro děti byl 
připraven punč a buřty a pro dospělé gulášová polévka, krkovice 
a spoustu pití.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli, 
protože bez nich by to prostě nešlo: město Železná Ruda, Technické 
služby města Železná Ruda, Environmentální centrum, Free One 
Shop, Drůbežářské závody Klatovy, Potraviny Pod Poštou, Spar 
Spak, Dana Stupková, Klubovna U Hřiště, Filip Brož za půjčení 
reproduktorů, Železnorudská sekera, Spolek přátel a dětí při ZŠ  
a Kynologický klub Železná Ruda jako hlavní pořadatel. 
Samozřejmě při přípravě stanů, které se musely nazdobit - 
Maruška Mrazová, Míša Volková, Jiřinka Hůlová, Zuzana Bečková 
a Veronika Sopková.

Eduardu Sekelovi za vynikající gulášovou polévku, Robertu 
Hozmanovi za grilovanou krkovici. Všem maminkám, co napekly 
ať sladké nebo slané, nově jsme měli kuřecí a vepřové řízečky.
Kantýna: Hana Strelcová, Maruška Mrazová, Matěj Cyránek  
a Zdeněk Čejka.

Nesmíme zapomenout ani na čerty, Mikuláše a anděla, bez 
kterých to nejde.

Děkujeme všem, že si přišli užít krásný sobotní večer.

Věříme, že nám zachováte přízeň a budeme se na vás těšit  
zase za rok!

Tým ZKO Železná Ruda

Rekordní účast na mikulášské u místních kynologů



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                     s trana 9

DORAZILO DO REDAKCE

Již pojedenácté pozvalo Zwieselské kulturní sdružení  
„Přes hranici“ hosty na společné česko-bavorské vánoční zpívání 
koled. Tentokrát do auly Základní školy Karla Klostermanna  
v Železné Rudě. Pestrý shon panoval již dlouho před oficiálním 
začátkem, maminky oblékaly děti z folklorního souboru  
do tradičních krojů, členové spolku nachystávali chutný raut  
dodaný studenty ze Střední školy zemědělské a potravinářské 
v Klatovech, doplněný mnoha doma upečenými dobrotami  
od maminek a dětí. A uprostřed všeho toho shonu nerušeně 
zkoušeli muzikanti skupiny Hořec, včetně bavorských hudebníků 
Emila Kronschnabla a Helmuta Kurze oděných v tradičních 
českých krojích.

Ivan Falta a Johannes Stuka ze sdružení Přes hranici přivítali 
početné návštěvníky z obou stran hranice, mezi nimi i paní 
Tůmovou z Euregia. Poděkovali přispěvatelům akce, zejména 
oběma příhraničním obcím Železná Ruda a Bayerisch Eisenstein 
a jejich starostům, jakož i Česko-německému fondu budoucnosti 
a Euregiu. Nyní nastoupily na pódium děti z železnorudského 
pěveckého a tanečního kroužku Hořeček pod vedením Barbory 
Kučeravé a Moniky Najmanové. Písničkové pásmo „Ten vánoční 
čas probouzí se v nás“ zahájily veselým házením sněhových koulí 
do publika za doprovodu hudebníků souboru. Poté se přešlo  
k rozjímavějšímu zpěvu. Do setmělého sálu přišly děti se světýlky, 
postavily je před sebe a zazpívaly si s nimi. Nyní se opět pělo 
živěji, děti a pastevci sbírali dárky, mnoho věcí se nosilo v košících 
a nakládalo na trakárek za doprovodu pasteveckých písní. Chybět 
nesměli Marie a Josef s Ježíškem. Koledy a tradiční „Narodil  
se Kristus Pán“ signalizovaly, že nyní se mohou slavit Vánoce.

Po vystoupení dětí promluvil starosta Železné Rudy Filip Smola, 
který všechny srdečně přivítal. Měl velkou radost z této akce, která 

ukazuje, jak Bavorsko a Čechy srůstají a jak moc se již navzájem 
berou za své. Hlasitě přivolal Mikuláše, v čemž ho podpořilo  
i publikum. Tu se objevili: Mikuláš, čert a anděl. Nevadilo, že 
pytel měl nápis německé spolkové pošty, protože obsahoval něco 
dobrého pro všechny děti, které česky mluvící německý Mikuláš 
podaroval. O přestávce byly přichystané chutné lahůdky z bufetu 
a spousta dobrot nejen pro děti, ale pro všechny. Při občerstvení 
docházelo k hezkým rozhovorům. Dětská taneční skupina  
z krojovaného spolku Frauenau své vystoupení proto musela 
hlasitě ohlásit, ale rychle se pak protančila k srdcím diváků. Na 
harmoniku ji doprovázel Hartwig Löfflmann. Juchající aktéři  
s bavorskými rytmy byli dobře přijati. Dokonce i některými malými 
českými dětmi, které nemohly přestat tančit spolu s nimi.

Posledním a hlavním bodem programu, který vlastně dal celé 
akci název, bylo společné zpívání vánočních koled. Aby si všichni 
mohli zazpívat, měl organizátor připravené zpěvníky. Slavnostní 
večer skončil na veselou notu a dal naději na mírové soužití napříč 
hranicemi.

Doris Thomas

P.S. Kulturní sdružení Přes hranici, z. s. by tímto chtělo poděkovat 
městu Železná Ruda, a to nejenom za podporu této akce, ale i za 
pomoc při dvou Česko-bavorských nedělí v roce 2024. Těšíme se 
na další spolupráci. Například 18. května plánujeme u hraničního 
nádraží uspořádat folklorový a hudební festival dětí a mládeže  
za účasti jak české, tak bavorské. Opět k tomu rádi zveme i místní 
spolky a organizace.

Ivan Falta

Česko a Bavorsko zpívaly koledy



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 10

Železná Ruda 7. 12. 2024 – V prostorách a ve spolupráci spolku 
přátel a dětí při ZŠ K. Klostermanna, kynologického klubu  
a letos nově i Železnorudské sekery se v 17:00 konala již po páté 
Mikulášská nadílka. Tato akce má rok od roku více návštěvníků 
a získává si oblibu u mnoha nejen železnorudských dětí.  
Na začátku nás přivítalo vystoupení ohnivé show. V prostorách 
kynologického klubu jsou nádherně ozdobené stany, ohniště  
a také stany s občerstvením a posezením. Další zastávka nás 
čekala pod pekelnou branou, kde se shromažďuje zástup dětí, 
kteří čekají ve frontě na Mikuláše. V areálu chodí krásné masky 
čertů. Čekání si lze zpříjemnit opečením buřtů na ohništi. Poté,  
co se děti dostanou na řadu je čeká očištění od jejich hříchů,  
které jsou podrobně sepsány ke každému dítěti v knize hříchů. 
Každé dítě zazpívalo, nebo předneslo básničku i za pomoci rodičů, 
nebo prarodičů a za to dostaly batůžek moc milých dárečků.  
Tato akce je pro nás srdeční záležitostí a jsme moc rádi, že můžeme 
být součástí již od samého začátku konání této skvělé akce!

S pozdravem,  
Mgr. Simona Musilová

Na děti čekala tradiční mikulášská nadílka,  
v areálu kynologického klubu je přivítal Mikuláš  
s andělem a čertem

Mikulášská besídka  
v Hojsově Stráži
Ve čtvrtek 7. prosince se penzion Vyhlídka v Hojsově Stráži 
proměnil v centrum radosti a zábavy. Mikulášská besídka, 
na kterou dorazilo přes dvacet dětí se svými rodiči, nabídla 
nezapomenutelné odpoledne plné soutěží, her a smíchu.

Program odstartoval v 15:00 hodin, kdy děti zaplavily sál  
a s nadšením se pustily do čertovských her a soutěží. Kreativní 
úkoly, zábavné disciplíny i malá diskotéka rozproudily nejen 

dětské, ale i rodičovské nohy. Atmosféra byla vřelá a všichni 
přítomní si užívali každou minutu.

Vrchol večera nastal úderem 17. hodiny, kdy mezi děti 
zavítal Mikuláš doprovázený andělem a dvěma čerty. I přes 
děsivé masky čertů, se žádné z dětí nenechalo zastrašit  
a statečně se pustilo do přednesu básničky nebo písničky. Mikuláš 
všechny odměnil sladkostmi a čerti tentokrát nikoho do pekla 
neodnesli – děti byly očividně celý rok hodné!

Děkujeme organizátorům za skvělou práci a těšíme se na příští 
rok, kdy se Mikuláš do Hojsovy Stráže jistě vrátí!

Zuzana Kulhánková



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 11

Události za prosinec 2024:

31. 12. 2024 – V poslední hodinu posledního dne minulého roku 
jsme vyjeli společně se stanicí HZS k požáru budovy v centru 
města. Došlo zde k požáru reklamního poutače na fasádě budovy. 
Před naším příjezdem byla reklama uhašena. Naše jednotka se 
vrátila na stanici a na místě zůstala stanice HZS do vyšetření.  
My jsme dále drželi pohotovost pro případ vzniku jiné události.

Vážení čtenáři,

s koncem roku je vždy čas na bilancování. Proto přinášíme statistiku našich zásahů za uplynulý rok a přejeme vám, ať se spolu potkáváme 
jen při příjemných událostech – třeba na májce nebo při našich ukázkách. Přejeme úspěšný nový rok.

Statistika 2024:

Během minulého roku vyjela stanice HZS Železná Ruda v našem 
obvodu ke 159 událostem a naše jednotka k 20. Většinou jako 
posilová jednotka právě za stanicí HZS, někdy ale i samostatně 
během zaneprázdnění jednotky HZS. Zajímavé události naleznete 
samostatně popsané na našem webu, téměř všechny potom  
na našem facebookovém profilu.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz / www.facebook.com/hasiciZR



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 12

28. prosince proběhl v Železné Rudě po pětileté pauze již tradiční 
a jedinečný závod uprostřed města – Horsefeathers Iron Jam 
2024, letos na křídlech firmy WPA.

Ve snowparku, který za jeden den vznikl v uzavřené Belvederské 
ulici, se proháněli jezdci z celého světa. Německá olympijská 
reprezentantka Aliah Eichinger, americký olympionik Lucas Foster, 
jezdkyně z Argentiny a necelá třicítka českých jezdců, mezi nimiž 
byli i čeští reprezentanti.

Závod, kde se skákala salta a rotace až o 900 stupňů jak na lyžích, 
tak na snowboardech, sledovalo během dne 2000 diváků, 

Horsefeathers Iron Jam 2024 na křídlech WPA
kteří vytvořili jedinečnou atmosféru, kterou si jezdci užívali.  
Říkali, že takovou atmosféru si nikde jinde na závodech neužijí  
a rádi se sem vracejí.

Jezdci si mezi sebou rozdělili finanční bonus ve výši 40 000,- Kč, 
přičemž mezi snowboardisty zvítězil Roman Zaňka a v lyžařské 
kategorii Eliasz Kiszka.

Děkujeme městu Železná Ruda za podporu a umožnění uskutečnit 
tento závod v centru města. Díky také všem partnerům, zejména 
plzeňským firmám Horsefeathers a WPA.

Richard Brož

autor: Ondra Beneda



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 13

Z historie Železnorudska
Česká mše vánoční Hej mistře“ symbol českých Vánoc, je prvním uceleným liturgickým dílem v českém jazyce. Její autor Jakub Šimon 
Jan Ryba (1765-1815) byl přeštický rodák. V tamním parčíku pod kostelem je umístěn jeho pomník, který vznikl z iniciativy místního 
pěveckého spolku Skála (1935). Ve Starém Rožmitále se nachází farní kostel Povýšení sv. Kříže s unikátními varhanami z roku 1750, 
na něž v letech 1788–1815 hrával Jakub Jan Ryba. V r. 1796 zde poprvé zazněla jeho slavná Česká mše vánoční „Hej mistře“. Lokalita 
Voltuš (dnes součást St. Rožmitálu) je místem, kde dne 08. 04. 1815 spáchal sebevraždu. Místo tragické události připomíná mohyla  
s jeho jménem. J. J. Ryba je stále ještě v české veřejnosti vnímán jako autor jediné skladby, „Rybovky“. Jeho hudební dílo je velmi 
rozsáhlé. Jeden z jeho synů, univ. prof. Josef Arnošt Ryba (1795-1856), byl oční lékař. Josef Matěj Navrátil (1798-1865) byl významný 
český malíř, krajinář, grafik, dekoratér. Následující článek byl otištěn dne 24. 05. 1940 v deníku Lidové noviny, tehdy listu Národního 
souručenství (NS). Text není záměrně jazykově upraven.

Jakub Jan Ryba, jeho Ukolébavka
Česká hudební tvorba se koncem osmnáctého století přimkla těsněji k českému písemnictví. Z literatury, z hudby začal pronikat 
vlastenecký zápal a touha po novém obrozeném životě národním. Jakub Ryba, rožmitálský učitel a hudebník, byl z těch, kteří obraceli 
pozornost k současnému českému písemnictví a na texty básníků skládal nápěvy. Hudba pomáhala veršům do široké veřejnosti. Některé 
básně hudebně podložené se vžily, časem se jejich text v ústech lidu přizpůsobil a znárodněly.
Z nejrozšířenějších umělých písní z té doby je Rybovo Zastaveníčko složené na báseň Vojtěcha Nejedlého. Tato píseň je známa také  
pod jménem Ukolébavka. Rybova hudební tvorba co do počtu byla obsáhlá. Církevních a světských skladeb čítá celkem 1 374.
Učitelskou krev měl J. J. Ryba po otci. Rožmitálskou školu, kde strávil většinu svých kantorských let, zveleboval, jak mohl. Zřídil tam 
knihovnu, založil nedělní školu a svým žákům se snažil poskytnouti navíc vědomosti nezahrnuté do školních osnov.
Ale nakonec si pro svou lásku k mateřštině a pro své zásady pedagogické vysloužil nevděk některých Rožmitálských, zvláště svého 
představeného, faráře K. Zachara. Dlouhá léta se štířili. ... Farář žádal od mladého Ryby více úcty a poslušnosti a Ryba mu ve verších 
odpovídal, horše se nad jeho výchovnými prostředky.

Chceš-li jiných potrestati,  
musíš trest jim ukládati,  
s rozumem a laskavě  
toť jen vede k nápravě.

Spor se táhl. Rybovi otravoval život, kazil věhlas rožmitálské školy. Rožmitálský městský archiv o tom všem vypráví v mnohých  
lejstrech se stížnostmi k úřadům. Se svým nepřítelem se ostatně rozloučil jako dobrý člověk: „Truchlozpěvem při pohřbu ctěného  
faráře K. Zachara.“
Ve čtyřiceti pěti letech měl Ryba sedm nezaopatřených dětí. Musil chodit hrát po hospodách a na koledy, aby je uživil. Tyto poměry 
naléhaly tíživě na Rybu, zatrpkl, uchyloval se do samoty. A tu se sešel s Antonínem Reissem, dědečkem Čelakovských a Fričů, emigrantem, 
který po bitvě u Jeny utekl z Porýnska do Čech. Stali se přáteli.
V háji za vesnicí Voltuší v panském lese na Štěrbině, kde si dávali schůzky, jednou nalezl Reiss Rybu s podřezanými tepnami na rukou. 
Ryba mu ještě podal ruku a ukázal prý na knihu, ležící vedle v trávě. Byly to rozpravy Senecovy o nesmrtelnosti duše. Na rozevřené 
stránce stálo: „Nežli jsem dosáhl stáří, snažil jsem se dobře žíti, v stáři se snažím dobře umříti, abych dobře umřel, musím zemříti rád.“
V matrice je zápis, že si podřezal dýchací trubici, jícen a tepny na krku. Tato tragédie se stala 8. dubna 1815. Ryba byl pochován  
na morovém hřbitově. Teprve roku 1855 byl vykropen a převezen. Jeho nejstarší syn Josef, profesor na lékařské fakultě v Praze, usiloval 
o čestné pochování ostatků svého otce celý život. Dozvěděl se o převozu na smrtelné posteli.
Na místo, kde Jakub Jan Ryba skončil, byl postaven kříž čtyřiatřicet coulů zvýše a půl sedma z šíře, s nápisem: Modlete se za mne. A v 
městském kostele, proti oltáři na zdi kůru, pod varhanami byla zasazena deska s vlastními slovy Rybovými:

Abys byl lepším,
pozoruj denně tvé činy
a zkoumej je.

J. J. Ryba 1788 - 1815

Zastaveníčko Rybovo bylo vytištěno na rozhraní první a druhé 
polovice devatenáctého století u litografa Šíra. Josef Navrátil  
pro píseň nakreslil záhlaví. Práce z oboru grafiky jsou velmi  
řídké v díle Navrátilově. Tento unikát byl až 
donedávna neznám. V říjnu 1931 se objevil na výstavě  
v galerii dr. Feigla. Ze známých výtisků Zastaveníčka  
s Navrátilovou kresbou je druhý uložen v knihovně hudebního 
oddělení Národního musea v Praze.

Josef Růžička



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 14



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 15

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 1. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Smrkové šišky jsou zásobárnou potravy pro býložravé živočichy. Jejich semínka jsou ukrytá pod tvrdými šupinami 
a opatřena (tajenka). Obsahují olejnaté látky a bílkoviny a velmi chutnají například veverkám.



Železnorudský zpravodaj    1/2025                                    s trana 16

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – ZIMA 2025

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

9. 1.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 1.
18.00

Průkopníci lyžování na Železnorudsku
Přednáška Václava Vetýšky

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

13. 2.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 2. Masopustní veselí s průvodem v Železné Rudě
Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Železná Ruda

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

27. 2.
17:00

Přednáška Jakuba Greschla
S Kubou na Kubě
Zajímavé povídání o cestování s handicapem aneb Nic není nemožné

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

1. 3. Masopustní průvod v Hojsově Stráži
Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Hojsova Stráž

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. 2024 –
30. 1. 2025

Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – ZIMA 2025

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

9. 1.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 1.
18.00

Průkopníci lyžování na Železnorudsku
Přednáška Václava Vetýšky

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

13. 2.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 2. Masopustní veselí s průvodem v Železné Rudě
Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Železná Ruda

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

27. 2.
17:00

Přednáška Jakuba Greschla
S Kubou na Kubě
Zajímavé povídání o cestování s handicapem aneb Nic není nemožné

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

1. 3. Masopustní průvod v Hojsově Stráži
Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Hojsova Stráž

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. 2024 –
30. 1. 2025

Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


